Q VAESTIO

Præterea nõ solũ illud inconueniens sequitur ex tā parua distantia inter unam & alterꝫ ascendens: sed et inter ortos eadẽ die: diuersisq; diebus id quidẽ modicũ epissin quo nõ similiter disponunturquũ in residuo simili nõ se beneuenitũ. sensibi le distans cõt. Cõtino iungit si diceret: p principio parũ tẽpus esse tribuen dũ. cõt. qua nõ tẽ parũ hoc tẽpus in futuras dispositiões uim hẽre põt: eadẽ & in subduplo: & sub quadruplo: & sic in infinitũ. nec assignari põt eĩcut tãto tpe significatiõe acratĩõs aut in duplo aut in subduplo, quadruplo: aut in subqua / truplo. Postea nõ aliud inconueniens adducunt in mediũq; principii significa / tiõe auferũtq; q; cã nõ simul sit cũ effectu suo. q;re non bene capere possunt. ut preteritũ supra futurũ præteritũ habeat aut indiuisibile supra diuisibile. sed in idẽ inconueniens (si inconueniens foret) incidere qui paruo tẽpõs instãti uim illam tribuũt: quãtũ ad cõt. præsentã cũ suis effectibus: quãtũ et ad utruq; patet eos nõ bene sentire: licet. n. celũ non sic postea se habeat sicut quã in indiuisibili signi / ficatiõe uisum põt. quũ figura murata ẽ. supra cã dictũ est: alius medijs agere ce / lũ romanet. n. stelle & significatores iidẽ uires &c. quare nõ ẽ corrupta cãitãq; celi figura plus in uirũ assumptiõe respicitq; in actiõibus in subiectã. Proin / si eiusmodi significatiua uis in instãti nõ produceret: acq;retet: & influeret in sibi subiectã: nulla esset cõplexiõ nisi tẽperamentib; naturaliter sibi p;ptũ seruare: consequens impossibiles: ergo aũt cõsequitio sic apĩat: nãq; caliditate iduũt aris es in principio: staurus sequens tenuit: & gemini siccitate: cancer uero utraq; & sic deinceps: similiter de stellis dictũ dũ. Nec obstat si diceret caliditate actiõis / rem esse frigiditate: quũ saltim sequit: oēs complexiones esse similitateq; de alijs proprietasibus quæ a celis sunt ut supius ostẽdũ est. quicq; n. ab una cã tribuere tur ab altera aduersã auferet & e contra. Est igit. dicendũ priõ q; celũ quidã p / prietas in instãti pducere põt: etque intẽsas sicut & in tẽperaret hoc de radio iẽs / sibili minus spĩritali. n. n. intensum lumẽ Soli. a. diafanũ in instãti pducere põt quãtũ ipso quiescẽt: uel per horã influente radios. Secundo dũ aliud ẽ in hoc influente aliã uim influendi significatiuã sibi uendicare: in principijs aut signifi / catores aut oẽm uim influũt quã pte influeret: si subiectũ capax sit: aut uim signi / ficatiuã. & dominiũ & potestãtẽ significãdi usurpãt: aut simpliciter aut sed. n. qd p totũ tps aut p pte: totaliter: uel pcialiter quãq; postea iuxta uel acquisitẽ influat. Ad rationes in contrarium ad primã dicit: q; stella diutius influens uis modus forti us ipemũt. Primo quũ diutius contrariis causis uim influxum obediẽtibus res / sit. Secundo quũ quã significatiõ finitetur in instãti acquisita. quæ tũ per perma nentiã reassumitur. Tertio quũ nõ semp subiectũ idoneũ est: omne uim in instãti suscipere. quare opus est successiue instũtũ & intendi. quãuis significãdi & alterãdi subiectũ uis in instãti acquisita sit. ut deũ est: & p hec patet ad primũ responsio. Ad secandã dicitur. q; argumẽtũ de insensibilibus influentijs nõ cõcludit. sed solũ de quĩtibus primis actualibus quæ nõ sunt ad ppositũ. ille. n. a uirtualibus pẽ dent. quæ in instãti pdaçi possunt. nec ẽt cõcludit de potestate significãdi in in / stãti acquisita: & si significator successiue ipemũt. Ad tertã dicitur. maiorẽ esse fallam Soli. n. in instãti ad hanc uel illã distantã radios transmittit. similiter ra / diũ uirtuales: ut aperte demonstratum est ubi s. pra: ad probatiõe dicitur: q; argu mẽtũ cõcluderet: si eque intẽse simul in distãt: sicut i propinquã ageret. quod

negatur: sed concessio toto: adhuc nil sequit̄ contra instantaneam significationem suscipiendam ut in responsione ad secundam dicebatur. Ad confirmationē dici- tur primā enunciationē esse falsam quia tūc dispositionū essent dispositiones: post q̄ forme accidentales sunt: itaq; in infinitam procederet. ad alia patet per predi- cta. Ad quartā dicitur. q; mensuratio illa principii figurata disponitur: qualifica- tari & determinatur: quare argumentum nihil cōcludit. Ad quintam negetur cō- sequētia: qm̄ sequentes augentes sunt uel minūtes & q̄sq; superātes: sicut etiam particularia per uniuersalia superantur: ut Ptole. in. ii. quatripart. testat: figuratē quidem alia partialia cause sunt. Ad sextam d̄ q; argumentum concludit in quolibet instanti significationē sumi posse: non tū q; sumatur in quolibet instan- ti. sicut nec etiā subiecta sunt infinita: quorū significatio sumi possit. Ad ultimā d̄. q; quantū ad uim significationis suscipiendē potestas stellaz solū in principi- is sumitur. in alijs uero ipibus: puta in puenta ipsaz ad loca significationis: uim habent ob efficacis quam locas in principio sibi assumpserit: siquā etiā aliā habent significandi uirtutē: illa principalis non est: sed alijs significatoribus a principijs elicitis disponitur & contrahitur. Secundo d̄. quosdā influxus per tempus men- surando conseruati: quāuis non nouiter acquirantur.

An figura ingressus Solis in arietem sit ea: qua de accidentibus mundi iudi- care debemus.

Articulus. ii.

Olis ingressum in arietem cōmuniter tenetur esse punctū: cuius figura
 f de accidentibus mundi iudicare possumus: quod sic ratione ostendit̄.
 Circulus zodiaci (ut supra) principalior est alijs: signi. eius punctus potē-
 tior maxime obseruandus est. Item Ptole. auctoritate & antiquorum tenentium
 quattuor puncta obseruari debere. scilicet arietis & libereicrni & capricornii: inter que
 arietis punctus principalior est: qm̄ tunc ad zenit capitis nostri ab equalitate ac-
 cedere incipit. Itē auctoritate Ptolemei. ca. x. ii. quatripart. q; ex solis existētia f
 arietē &c. Item auctoritate omnium pene modernorū eiusmodi ingressum obser-
 uantes. Præterea signa in primo mobili potentissima sunt. Sol autē inter astra.
 ergo secundū Solis ingressum in aliquā itaz: partii accidentia inferioris mun-
 di compensari debent: inter has autē duodecim partes principalior nostrum cō-
 peratione est aries. Incontrariū est experientia auctoritas & ratio. Experientia
 quidē: quoniam nostri temporis astrologi principia natiuitatū electionū iniorum
 ēt alioz habentes facile multa ueta p̄dicunt. in reuolutionibus autē annoz muti
 di semp̄ ferme decipiuntur: mentiantur: & sibi & astrologiæ sciētiæ detrahūt.
 Auctoritas Ptolemei impromptu ē. aut enim quattuor prima pūcta obseruanda
 esse in anni figuris: capi. p̄allegato per quattuor autē pūcta prima: nil aliud recte
 intelligere possumus: q̄ duo equinoctialia puncta duoq; ab equatoe maxime di-
 stantia: sed nullum equinoctialiu arietis principii esse potē in Sole signi. nō (sicut
 uerba sonant) asserere debemus ingressum Solis in arietem: principii & anni fi-
 guram esse. Hæc autem sententiæ rō suffragat. nam quā graduum ac minu-
 torum zodiaci sectiones secundum longitudinē: latitudinē continentē equatori
 sectionibus non sint parallelæ: necesse est q; quando sol per centrū equinoctialē
 ingreditur in ariete non sit secundum longitudinē. que cōsequatio sic demonstra-
 tur. Suppono primo motū trepidationis accessus & recessus octauæ spheræ. que

Q VAESTIO

non solum auctoritates Tebit Burbachii & omnium pene astrologorum opinio con-
firmantur etiam experientia demonstrat non enim equales sunt maxime So-
lis ab equatore declinationes omnes in canerosimo sensibilibus maiores uno q̄ al-
tero tempore uel annotatione minorem declinationē ab altero latere uersus capricor-
num demonstrant hoc autē a nulla altera causa provenire potest q̄ ab eo quem
obseruauerunt antiquiores trepidationis: si quis uero elevationē solis maiorem
uersus zenit nostrum & minorem non crederet: experiat: & inueniet esse uicili
mā hoc motu supposito dicitur q̄ Sol sequens motum istum eclipticam octauae
ppriā (quā multi uocāt ipso priā) exire nō pōt: hęc autē ecliptica octauae sub alia
nona ecliptica scilicet esse nō pōt: nisi bis nō imperfecta circuliōe motus trepidatio
nistane etiam per indiuisibile manet. semperq; caput arietis octauae a capite arie-
tis in equatore in nona per semidiametrum partuorum circularum distat: itaq;
nunquam exiens sol in equinoctio esse poterit in capite arietis nona: nisi bis in
completo trepidationis motu qui septem milibus annorum compleri dicitur: in
aliis enim locis uel punctis quādo erit in ariete nona: cuius sectio nō est in equa-
tore secundum latitudinem: nec illi parallela non erit in ariete octauae. ut aper-
tum est si enim luna aut alius planeta in ariete fuerit in primo puncto. & latitudi-
nem habuerit quinque graduum. certum est illam in equatore non reperiri. quoni-
am sectiones seu partitiones graduum equaliter a polis zodiaci distant. non autē
a polis mundi. Postea tunc maxime sol potens est in mundo & circa eius acci-
dentia quom magis indifferens est o mūdo. hoc autē evenit dū in equatore sol te-
pernat. igitur &c. Deinde ille punctus fortissimus est in quo circuli potentissu-
mi tangunt: & se intersecāt. qd̄ capitis & caudae luminariū uires oñdant: sed in
equatore quotiescūq; sol fuerit zodiacus octauae equatorē intersecat potestē circuli
nō autē in arietis sectione ubi fuerit latitudo igit. &c. Interea sol in mundo max-
ime cordis similitudinē in animali tenet sed cordis locus pprius cōueniētē me-
dium uentri. igitur cōuenienter in medio uirtus talis reperitur: hoc autē sub equa-
tore est. igit. &c. Iste locus pprie regi cōueniēs medius est: rob eius ad alios indiffe-
rentis. talis autē est pdictus. Ex pdictis sequitur q̄ dictū cōe astrologorū: Ptolemaei
quoq; in. x. c. ii. quatrup. v. q̄ reuolutio est reditus solis seu initiū reiterationis. ad
idē. l. p̄. tū. nō est ueneris ad intellectū pmissum. l. ad eundē circuli equitatem
ac mūdo indifferentem. nō enim contingit ad eundem p̄ctum redire Solē: nisi
in septem milibus annis bis eodem modo. ideo dixit fore. Sequitur secundo q̄ astro-
logus ille qui equatorē iustigare uoluit p̄ mediū equidistās a Solis maximis de-
clinationibus theoricū & experientiū ignorabat octauae & Solis motū. Sequitur
tertio q̄ quā semidiameter partuorū circuloz: eorūq; uelocitas i motu plene cogni-
ta non sint: nec ēt an pui pdicti circuli mobiles uel immobiles sint: si āt mobilitate
q̄ p̄ zodiacū fecturū ubi sint eorū cōtra: ideo multiplici cōrrate opus esset: sed in
eiusmodi causaz uarietate: & ob hoc ēt uatius est in equatorem querere ingres-
sum. Sequitur ulterius q̄ uia ad inueniēdam pdictā solis ingressam cōuenientiū
ma. est magni instrumenti exactissimi mediū. Ad rōnes contrariū dicit. ad primā
q̄ bis tantum in septem milibus annorū reperiri potest Sol in capite arietis nona
non habēs latitudinē. quā uero latitudinem habet uis equatoris maior est. ideo
sub illo existentia solis querēda est. Ad aliam dicitur q̄ intentum p̄bat ratio de

quatuor punctis obseruandis, equinoctium enim tantummodo in equatore fieri potest. Ad tertiam iam dictum est qualiter dictum Ptolomei intelligendum sit. Ad quartam dicitur q. aries non in sua ecliptica potentior esset, sed in aliis locis cum latitudine potentior est equator ob rationes predictas.

An figura ingressus solis in equatorem respectu habitantium sub equatore sit potius respectu uniuscuiusq. regionis sumenda sit. Articulus.iii.

Idem q. respectu regionis efficacior sit, quāto enim aliqua uirtus uniuersalis magis contrahitur, tanto perfectior est. continet enim quicquid contractū perfectionis habet: & adhuc amplius, propria enim includant cōmunia, sed figura respectu regionis huiusmodi est, ut patet igitur &c. Post hæc nullus negaret figurā respectu regionis si alteri contraria foret bonitatis uel malitiam remittere alterius, ex hoc arguitur sic, secunda respectu regionis primā remittit, igitur potentior est. cōsequatio teneri: nā p. portione minoris inæqualitas actio nō fit. Amplius totius mundi accidentia nō nisi accidentia suarū partium sunt, hæc autē sunt regiones, igitur &c. In contrariū arguitur per omnes supra dictas rōnes, tunc enim solū indifferēs est mundo in medio in equinoctiali puncto, in interfectione zodiaci octauæ & equatoris, quom respectu habitantiū sub equatore, quibus equator est zenit Sol fuerit igitur &c. Interea figura cōmunis potior est particulari, ut supra & multis rōnibus & auctoritatibus patet, sed figuræ regionū sunt respectu alterius particulares, ut patet igitur, &c. Dicendū igitur figurā ingressus Solis in equatorem esse efficacissimā respectu habitantiū sub illo. Deinde respectu regionis, Deinde ingressus Solis in Arietē, quæ figuræ (quoniam parū a se distant) facile cōtingit ut eundem significatorem habeant, ideo quādoq. astrologi uera p. dunt, si uero contigerit esse discordes & uarios habere significationes: effectus priorē apparebunt, tertia minuent. Ad rationes igitur in cōtrariū dicendū est, q. potētia illa particularis pro maiori parte ab uniuersali procedit, quare: & si maiori minus addatur, resultatq. maius predicto maiori efficiatur, non propter hoc minus additū debet maius appellari. Ad secundū dicitur latitudines potentiarū & resistentiarū esse diuersas, quare frigidum ut quinque calidum ut octo remittere poterit. Ad aliam dicitur q. ultra particulares figuras est una generalis potior quæ totius uim gerit.

Quorū modis seu figuris de accidentibus mundi iudicari possit, aut pluribus uis, pluribusue figuris. Articulus.iiii.

P. patet de mōdi accidentibus nō posse pluribus uisaut figuris iudicari diuersis enim & cōtrariis causis similes (necum eundē) effectum producere nō possunt, nisi forte una per se altera per accidēs, de quibus per accidēs causis, nō est astrologica cōsideratio: sed diuersas figuras difficile est non esse cōtrarias & uarios nō hēre significatores: quorū unus effectū quemdā p. ducere: alter uero non, quā diuersas proprietates habent: igitur, &c. Præterea accidentia mūdi aut bona aut mala sunt, particularia, scilicet ad sensum astrologorū sup. datū, sed per eclipses nō possunt nisi mala iudicari: iuxta Ptolomei sententiam in libro centum uerborū uerbo, xxiiii. igitur uia per eclipses nō est sufficiens. Præterea Ptolomeus in quadripartito iudicare docet p. figuras quatuor p. cōtōr: licet particularia, p. luminariū cōiunctiones & oppositiones discernat: igitur aut nō sunt alii

Q VAESTIO

modi aut unus alium minime componitur: aut ipse insufficientis est. Incontrari-
um est Ptolemei auctoritas pluribus in locis. ubi diuersos modos aperit iudican-
di qui omnes in numero tres sunt. Primus per magnas coniunctiones. Secundus
per eclipses. Tertius per figuram reuolutionis mundi. s. ingressum Solis in equi
noctialem. in libro centum astorismorum uerbo. lxxiii. primum modū posuit. ali-
os uero in quatripartito. Ponit etiam uerbo. xv. iudicandi modum per figuram
dogmatis quod de legibus humanis intelligi debet. ut græca translatio ostendit.
qui debilis est modus. Quis autem modus prior sit potestate & efficaciu uiden-
dum est. deinde qualiter se inuicem modi prædicti plures componitur. & primo
a debiliori inchoandum: qui per magnas coniunctiones perficitur. Dicendum
igitur superiorum coniunctiones: magnas causare differentias. natura enim ple-
rumq; in corporalibus: quod in uno deficit in alio supplet. quem igitur. tarde iun-
guntur superiores: grauitate & potestate compensabuntur. Vltimus Saturnus ma-
gnam infortunium est. Iuppiter uero magnam fortunū. quom ergo iunguntur
unus alterum superant: itaq; significandi uim acquirunt ab altero eandem auferen-
do. itaq; magnæ differentie effectuum sequuntur. quæ obseruande sunt. & iudica-
ri per illas possumus. Deinde quod planeta influat in principia aut influere ce-
pit sue tarditate melius conseruare & incedere potest. huiusmodi sunt superiores.
igitur. Rursus quanto maiori tempore coniuncta corpora manent tanto maio-
rem effectum producant ceteris paribus. sed superiores non parū réporis manēt
in eodē minato. ut supra igit. &c. Secundus modus per eclipses est. qui modus ex
triplici causa sumitur. Prima quæ luminarium ostensum est cōiunctiones esse po-
tiores. Secunda causa est nam quom eclipses fiunt: tunc uere scdm longitudinē
& latitudinem sancta sunt. sed efficax cōiunctio scdm utriusq; modū fieri debet.
Tertia aut causa: spiritus luminis est. quæ. s. nō nulla mala sequitur. quæ de cau-
sa nō mediocriter obseruande sunt. hec etiā eclipses per accidens prodelle possunt
quod enī uni obstruere prodest. sicut unius mors alteri parat diuitias. non autē
per se nam malū per se non iuuat. Tertius uero modus est per anni reuolutio-
nem: quam qdem Ptolemeus significari uelle uidet. nō unica figura: sed quæ-
tuor. quæ modernis scdm ascendens fixationem cōmunitur: & uariabilis unam
duas uel quatuor figuras erigat. hec autem figura (ut ex supradictis patet) princ-
paliora quedam in mundo cōmitantur. uidelicet solem: primi mobilis punctum
circuli mediū: zodiacū octauæ illam intersecantem: zodiaco nona p. p. in qua. pat-
ricularis quoq; figuræ cōiunctiones uel oppositiones luminariū sunt: quibus uni-
uersales prædictæ determinant: quæ cōiunctiones & oppositiones inter alias potē-
tissime sunt. ut supra. Modo dicendū est: quis horū triū modorū efficacior sit.
dico igitur sic: ea quæ superius ostensa sunt memoria teneant: opus est dicere. reuo-
lutionis figurā esse potiozem. eam. s. quæ in equatore ingressum ostendit. respe-
ctu eorū quibus equator est zenit. nam huius figuræ casus potissime sunt in celo.
s. sol. primi mobilis equatoris in octaua. Luminariūq; cōiunctiones uel
oppositiones determinantes amniculæ. cuius significata potiora sunt. sicut etiā
supra ostensam est luminariū figuras esse potiores: q; aliorum planetarum. Post
hanc sequuntur luminarium eclipses: quæ quāquam aduersa significata decer-
nant: minuscq; bona complectantur: sunt tamen adeo potentia: itaq; superantias

ut secundū locū obtineant: superiorūq; cōiunctionē precedant in uirtute. Tertius & ultimus modus est superiorē cōiunctionū: nob̄ predictas rationes facis potens, qui quidē: & si efficaciacirca sibi subiecta: ceteris paribus eclipsium non superet: patet tñ illis in multitudine subiectos; ab illo patientiū uel imuratoꝝ bona quoq; & mala per se pronosticari pōt. Consequenter aperendū est quo pacto se inuicē cōpaciānt modi p̄dicti, ut unus alteri nō aduersetur, qua in re dicēdum est oportere oēs pensari, si enim ad determinādas uniuersales/particulares figuræ requirunt, multo amplius minus uniuersales (principatū certū tenētes) erūt obseruandæ, pariter si in anni reuolutionibus particulares ingressus solis in signa/particularēsq; cōiunctiones respiciēde sunt ueluti augentes/aut minuentes effectū scđm sui qualitatē: qm̄ alias iam respiciēde nō essent postq; nec minueret nec augere possent uniuersalis figuræ significationē, opus erit quidē alios generales modos principalius inueniri, si qua uero repugnātia significationē reperiret eius (qui fortior est) uirtutē prevalere teneat, scđm eius sup̄ alterā sibi aduersam dominiū. Ex qbus sequit̄, q; si quis alterū modū posthabuerit debile erit iudicium eius & fallax. Ex quo ulterius sequitur, q; plerūq; astrologos iudicia uana sunt, tam qm̄ nō tot figuras ante oculos tenent, quot indigent: tum ꝑcipue qm̄ principaliorē figurā ignorant. Sequitur ulterius ex dictis q; nō solum tres iste figuræ principales qbus tres generales modi sumuntur inspicēde sunt, sed etiā eas amnicale oēs, erunt igitur omniū cōiunctionū superiorū figuræ necessitate a maxima/pxima p̄cedente usq; ad tēpori iudicii ppiorē mediā uel minorē: qui bus maxima determinatur, ut afforismo, lxxv. Prole, testatur in centiloquio, & ita de aliis aliisq; modis amniculis figuris dicendū, qbus magna cū diligētia pensatis: ardua p̄uincia iudicādi ḡraliter summi pōt. Ad rōnes in cōtrariū, ad primā patet ex dictis qualiter repugnantes figuræ scđm alterius dominiū subsint, Ad secundā dictū de eclipsiū modū inuentiua magnitudine prevalere, non subiectos multitudinē aut generum effectū pluralitate. Ad terciā dicitur q; Ptolō, quod in uno libro amittit alio expressit, nec inconueniens est.

An principales aeris mutatiōes a luminariū? uel ab altera cā sumantur. Arti. v. Astrologi cuncti serue putant aeris mutatiōē a luminariū penderet a & in iudiciis suis alias causas posthabēt, primo enim auctoritates ante oculos habent Ptolō, & afforismo, lxxvi, & lxxvii. libri fructus docentis nos a luminariū significationē cuiusmodi sūmere. Amplius cōtinua experientia demonstrat luminariū aspectus ꝑcipueq; cōiunctiones ac preuentiones, ut duobus diebus ante aerē mutant, distantia, scđm tali quali ceteræ stellæ nullū causarent effectū nullamq; potestātē habere demonstrarēt, igitur luminariū aspectus potentiores, imo potentissimi sunt: itaq; ceteræ debiliores causæ obesse nō poterūt qn scđm luminariū dispōnes aeris mutatio sequatur. Vterius ostensum est luminariū inter cetera potiora esse, igitur maxime dominiū corporeibus, & per cōsequēs ꝑcipue elementis, qm̄ inter alia ignobiliora sunt & impetiora. Præterea luna maxime rebus corporeis humidis aqueis fluxibilibus dominatur: ut supra oñsum est, sed elemēta cuncta ꝑter terrā fluxibilia sunt, igit. &c. Postea magis aerem mutari dicitur penes nubiū & pluuie p̄sentis carūq; absentiam: q; per alia quantū ad propositum p̄inet, sed hæc ꝑcipue lux subducitur, patet in